Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XX - Edição 2468 - 03 de novembro de 2021

ATOS DO CMDC

ATOS DO COMED

ATOS DA CVI

PORTARIA Nº 215/2021

DESIGNA SUBSTITUTO PARA EXERCER A FUNÇÃO GRATIFICADA DE
“DIRETOR ADMINISTRATIVO E DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E CONTABI-
LIDADE”.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, e em con-
sonância com o Artigo 1º, § 1º, da Lei Complementar nº 280, de 31 de março de 2015,
com redação dada pela Lei Complementar nº 323, de 15 de dezembro de 2017;

CONSIDERANDO que o servidor ORLI CALBUSCH, designado para exercer a
função gratificada de “Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabili-
dade”, estará em gozo de férias no período de 03.11 a 15.11.2021, resolve:

DESIGNAR

PAULO NORBERTO ROIEK LAZIER, matrícula nº 33, ocupante do cargo de provi-
mento efetivo de “Técnico em Contabilidade”, para, interinamente, exercer a função
gratificada de “Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade”,
enquanto perdurar o afastamento do servidor titular.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 29 de outubro de 2021.

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA
DAS FUNDAÇÕES

FMEL

ATA 11/2021 DA COMISSÃO DE ANÁLISE DO

PROGRAMA BOLSA ESPORTIVA MUNICIPAL

Aos três (03) dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, na sala da Fundação
Municipal de Esporte e Lazer, na rua Antônio Caetano, nº105, Fazenda, reuniu-se a
Comissão de Análise do Programa Bolsa Esportiva Municipal, formada pelos Srs
Everton da Veiga, Aline Rita de Barros, Claudio Amorim da Silva, Hudson Barboza
Matos e Thalia Cristovão, instituída pela Portaria de Nomeação nº 001/2021, em
acordo com a Lei nº 6.853, de 09 de fevereiro de 2018 e Decreto nº 12.202 de 11 de
maio de 2021, para definição pontuação e respectivos valores dos profissionais
requerentes, ficando classificados os nomes a seguir.

CLASSIFICAÇÃO FINAL
BOLSA ESPORTIVA - TÉCNICO

L

L

Natação Masculino
CL CANDIDATO PONTOS CONTRAPARTIDA VALOR

MENSA
PARCELAS VALOR

TOTAL

1º Denis Augusto de Camargo 01 20 horas 2.400,00 2 4.800,00

Voleibol Feminino

CL CANDIDATO PONTOS CONTRAPARTIDA
VALOR

MENSA
PARCELAS

VALOR
TOTAL

1º Fernando Carlos Bonato 01 20 horas 2.400,00 2 4.800,00

Itajaí/SC, 03 de novembro de 2021

Everton da Veiga

Aline Rita de Barros Claudio Amorim da Silva

Hudson Barboza Matos Thalia Cristovão

Rua Antonio Caetano, nº 105 Fazenda Itajaí/SC
Telefone: (47) 3348-1473 / (47) 3348-7478

www.fmel.itajai.sc.gov.br | fmel@itajai.sc.gov.br

ATOS DO GABINETE

PORTARIA N.º 3290/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso

VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao requerimento da servidora, resolve

EXONERAR A PEDIDO, nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03

de abril de 1995, INGRID KNOCHENHAUER DE SOUZA, matrícula nº 2393201,

ocupante do cargo de provimento efetivo de AUDITOR FISCAL MUNICIPAL, da

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITA-

ÇÃO, a contar de 08 de novembro de 2021.

Itajaí, 03 de novembro de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3291/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso

VII, da Lei Orgânica do Município, consoante à C.I. nº 1913/2021, da Secretaria

Municipal de Educação e ao requerimento da servidora, resolve EXONERAR A

PEDIDO, nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995,

GRACY KELLI DA SILVA, matrícula nº 1843401, do cargo de provimento efetivo

de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, 30 (trinta) horas semanais, da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 03 de novembro de 2021.

Itajaí, 03 de novembro de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal de Itajaí

ATOS DO IPI

PORTARIA Nº 3293/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de
janeiro de 2021, publicada no Jornal do Município Edição nº 2350, de
06 de janeiro de 2021, consoante à C.I. nº 1940/2021/SME, advinda da
Secretaria Municipal de Educação e de acordo com o Processo Seletivo
disciplinado pelo Edital nº 031/2020, de 30 de outubro de 2020,
publicado no Jornal do Município Edição nº 2322, de 03 de novembro
de 2020 e Edital nº 003/2021 de classificação Final, publicado no Jornal
do Município Edição nº 2356, de 20 de janeiro de 2021, homologado
pelo Decreto nº 12.109, de 22 de janeiro de 2021, publicado no Jornal
do Município Edição nº 2358, de 22 de janeiro de 2021, resolve
PRORROGAR OS CONTRATOS DOS PROFESSORES
ADMITIDOS POR PRAZO DETERMINADO, nos termos do
parágrafo único - artigo 4º, da Lei nº 5.194, de 04 de novembro de 2008,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com
respectiva carga horária, função e período:

Matrícula Nome
Carga

Horária Função Disciplina
Quadro de
Pessoal do
Magistério

Período

1931014 Gilberto Manoel de Souza 40 horas Professor
Ensino

Religioso Permanente 06/11 a 23/12/2021

           Itajaí, 03 de novembro de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
         Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

                   PORTARIA N.º 3294/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de
Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a
Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021,
publicada no Jornal do Município Edição nº 2350, de
06 de janeiro de 2021, resolve PRORROGAR O
CONTRATO, POR ESTABILIDADE
PROVISÓRIA, conforme Súmula nº 244 do TST, bem

da servidora
admitida por prazo determinado para exercer a função de
PROFESSOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, com respectiva carga horária, função
e período:

Nome Matrícula Carga Horária Função Prorrogar ate:
Larissa Cristina

Laurentino 2109504 40 horas Professor 27/04/2022

               Itajaí, 03 de novembro de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021
CHAVE TCE: 1609849CFD94FC1493F1146EAA5576402721CA3B

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ, sito à Av. Getúlio Vargas, 193, Vila
Operária, Itajaí (SC), inscrito no CNPJ sob o nº 04.984.818/0001-47, torna público
que contratou mediante Dispensa de Licitação, a empresa ACTUARY SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA, especializada na concessão de uso de software de eleição
online, para realização de Eleição Eletrônica dos membros do Conselho Fiscal do
Instituto de Previdência de Itajaí, com seus respectivos suplentes, para o biênio 2022-
2023, pelo valor de R$ R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), pelo prazo de 180 (cento
e oitenta) dias a contar de 15 de novembro de 2021, com fundamento no inciso II, do
artigo 24, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Itajaí (SC), 03 de novembro de 2021.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente

Extrato do Contrato 006/2021
Nome: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ
Contratado: ACTUARY SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
Sócios: Fernando Traleski e Rodrigo Traleski
CNPJ: 08.211.721/0001-52
Objeto: Contratação de empresa especializada na concessão de uso de software de
eleição online, para realização de Eleição Eletrônica dos membros do Conselho Fiscal
do Instituto de Previdência de Itajaí, com seus respectivos suplentes, para o biênio
2022-2023.
Fundamentação: Art. 24, II da Lei 8.666/93.
Vigência: 15 de novembro de 2021 a 15 de maio de 2022.
Valor total do contrato: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais)
Data Assinatura: 03 de novembro de 2021.

ATOS DA SEC. EDUCAÇÃO

ATOS DA SEC. FAZENDA

ATOS DA SEC. SAÚDE

ATOS DA SEC. GOVERNO

Extrato: CONTRATO Nº 297/2021
Nome: Município de Itajaí
Empresa: SILVANE BATISTA VIEIRA 93697961934
CNPJ: 42.598.788/0001-20
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Credenciamento
Referência Modalidade: 008/2021
Número do Processo: 150164/2021 - e
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de OFICINEIRA
(ARTESANATO – Pintura em tecido) nas unidades descentralizadas de atendimento
ao idoso, que integram a Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania.
Data Assinatura: 29/11/2021
Valor: 43.200,00   (quarenta e três mil e duzentos reais)

Extrato: CONTRATO Nº 298/2021
Nome: Município de Itajaí
Empresa: SÔNIA ADRIANA CORDEIRO CUCCO 95318240968
CNPJ: 29.754.016/0001-71
Quadro Societário: Sonia Adriana Cordeiro Cucco
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Credenciamento
Referência Modalidade: 008/2021
Número do Processo: 150164/2021 - e
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de OFICINEIRA
(ARTESANATO – Pintura em tecido) nas unidades descentralizadas de atendimento
ao idoso, que integram a Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania.
Data Assinatura: 29/10/2021
Valor: 43.200,00   (quarenta e três mil e duzentos reais)

Extrato: CONTRATO Nº 299/2021
Nome: Município de Itajaí
Empresa: VALERIA MEHLHORN 91471770982

CNPJ: 39.356.994/0001-19
Quadro Societário: Valeria Mehlhorn
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Credenciamento
Referência Modalidade: 008/2021
Número do Processo: 150164/2021 - e
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de OFICINEIRA
(ARTESANATO – Crochê) nas unidades descentralizadas de atendimento ao idoso,
que integram a Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania.
Data Assinatura: 29/10/2021
Valor: 43.200,00   (quarenta e três mil e duzentos reais)

Extrato: CONTRATO Nº 292/2021
Nome: Município de Itajaí
Empresa: GILMARA DA SILVA CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA
CNPJ: 18.749.746/0001-68
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Inexigibilidade
Referência Modalidade: 119/2021
Número do Processo: 122748/2021
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO, REFEREN-
TE A COMPLEMENTAÇÃO DE DADOS DE MONITORAMENTO DO PLANO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ANÁLISE TÉCNICA E NORMATIVA PARA O
PREENCHIMENTO DAS INICIATIVAS DO PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS
– PAR, JUNTO A EQUIPE TÉCNICA E O FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DE ITAJAÍ-SC.
Data Assinatura: 28/10/2021
Valor: 29.280,00   (vinte e nove mil e duzentos e oitenta reais)

Extrato: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 215/2021/FMS
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Empresa: PRO-ATIVO GESTAO DA SAUDE CLÍNICA MEDICA LTDA
CNPJ: 20.921.343/0004-49
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 175027/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS MÉ-
DICOS E DE ENFERMARIA CLÍNICA GERAL, PARA ATENDER A DEMANDA
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICIPIO DE ITAJAI.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo:a renovação do contrato pelo período
de05/11/2021 a 04/01/2022 em razão da necessidadeda continuidade do serviço espe-
cializado contratado, a fim de não comprometer a segurança dos usuários do Sistema
Único de Saúde – SUS, de acordo com o pedido anexo ao processo administrativo
supracitado.
Data Assinatura: 29/10/2021
Valor: 3.600.609,18   (três milhões, seiscentos mil, seiscentos e nove reais e dezoito
centavos)

Extrato: 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 107/2017
Nome: Município de Itajaí
Empresa: OSVALDO DIAS DA SILVA EIRELI
CNPJ: 00.851.016/0001-08
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 159722/2021
Objeto: SERVIÇOS DE SEPULTAMENTO, LIMPEZA E MANUTENÇÃO DOS
CEMITÉRIOS PÚBLICOS DE ITAJAÍ.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo a prorrogação do contrato pelo período de
01/11/2021 a 21/07/2022, pela necessidade de continuidade dos serviços, conforme
justificativa anexa ao processo supracitado, respeitando o prazo de 60 (sessenta me-
ses) após o início do contrato original.
Data Assinatura: 30/10/2021
Valor: 253.644,72   (duzentos e cinquenta e três mil, seiscentos e quarenta e quatro
reais e setenta e dois centavos)

Extrato: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 236/2019
Nome: Município de Itajaí
Empresa: FUNDO DE MATERIAIS, PUBLICAÃ‡Ã•ES E IMPRESSOS OFICIAIS
- DOE
CNPJ: 14.284.430/0001-97
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 60497/2020
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA “FUNDO DE MATERIAIS, PUBLICA-
ÇÕES E IMPRESSOS OFICIAIS” – FMPIO – PARA PUBLICAÇÃO DOS ATOS
OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ – SC, BEM COMO, A CONFIRMAÇÃO
DOS ATOS ENVIADOS ON-LINE, PARA O DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE
SANTA CATARINA
Motivo: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação contratual pelo perío-
do de 12 (DOZE) meses, a partir de 05/11/2021.
Data Assinatura: 03/11/2021
Valor: 100.000,00   (cem mil reais)

MOVIMENTAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 095/2021 de 10/06/2021

PREGÃO N° PP 134/2021 SRP
DA 332

164254/2021-e

OBJETO:

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, inscrito no CNPJ (MF) sob o n. º 83.102.277/0001-52, doravante denominado
simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Governo infra-assinado, e de
outro lado, a empresa MGI MASSARANDUBA COMERCIO VAREJISTA DE GAS LTDA, inscrita no CNPJ
23.860.785/0001-78, doravante designada FORNECEDORA, para firmar o presente termo de reequilíbrio,
referente a Ata de Registro de Preços acima citada, passando a vigorar os seguintes valores a contar de

:

ITEM

MATERIAL/SERVI O UNID. MEDIDA MARCA VALOR
ADJUDICADO (R$)

VALOR ATUAL
(R$)

VALOR
REEQUILIBRADO

(R$)
3 REPOSIÇÃO DE GÁS P 13 RECARGA NACIONAL GÁS

7 REPOSIÇÃO DE GAS P 45 RECARGA NACIONAL GÁS

8 REPOSIÇÃO DE GAS P 20 RECARGA NACIONAL GÁS

E, por estarem justas e acordadas, assinam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias, para que surta todos os

efeitos de direito.

Itajaí, 03 de novembro  de 2021

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário de Governo

MGI MASSARANDUBA COMERCIO VAREJISTA DE GAS LTDA
Fornecedora

Secretaria Municipal de Governo
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC

Rua Alberto
88304-

Fone: 47 3341-6029
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br

Secretaria Municipal de Governo
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC

Rua Alberto
88304-

Fone: 47 3341-6029
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br

Secretaria Municipal de Governo
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC

Rua Alberto
88304-

Fone: 47 3341-6029
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br

Secretaria Municipal de Governo
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC

Rua Alberto
88304-

Fone: 47 3341-6029
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br

Secretaria Municipal de Governo
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC

Rua Alberto
88304-

Fone: 47 3341-6029
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br

Secretaria Municipal de Governo
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC

Rua Alberto
88304-

Fone: 47 3341-6029
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br

Secretaria Municipal de Governo
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC

Rua Alberto
88304-

Fone: 47 3341-6029
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br

Secretaria Municipal de Governo
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC

Rua Alberto
88304-

Fone: 47 3341-6029
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 259/2021
CHAVE TCE: A676EB4EF64A4E7A89277FB04DF78B8F3944BBBC
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h00min do dia 17 de novembro
de 2021, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Licita-
ção, na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, cujo objeto é CONTRATA-
ÇÃO DE ALIMENTAÇÃO NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ/SC PARA A DELEGA-
ÇÃO DE ITAJAÍ QUE PARTICIPARÁ DO JASC – JOGOS ABERTOS DE SANTA
CATARINA, DE 20 A 28 DE NOVEMBRO DE 2021.
A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 09h00min DO
DIA 17 DE NOVEMBRO DE 2021. Os interessados poderão acessar o edital no en-
dereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores
informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 03 de novembro de 2021

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
TOMADA DE PREÇOS Nº 037/2021
CHAVE TCE: C0A0CD438439857D77AFE541D4CAD9C7FA228FBA
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Muni-
cipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público, de acordo
com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que fará realizar licitação, na modalidade
Tomada de Preços, cujo objeto é EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA EMER-
GENCIAL DA EB PROFESSOR MARTINHO GERVASI, nas condições previstas no
edital e em seus anexos. O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer
o download, através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail:
licitacoes@itajai.sc.gov.br. Os envelopes serão abertos às 13h30min do dia 19 de
novembro de 2021, na Sala de Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos
da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima mencionado, com participação aberta às
proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 03 de novembro de 2021.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo